16 *Explicación del término "dicción de la mente".*—Con relación al entendimiento la tesis quedó ya asentada. Con relación a las otras facultades es preciso observar, en orden a la explicación, que "dicción" y "decir" se aplican primariamente a los vocablos y desde ahí adquirieran un sentido translaticio para significar la locución espiritual que se realiza al entender. Es, en efecto, una cierta locución que acontece en la mente con la que cada cual se habla a sí mismo. Con toda propiedad, por lo tanto, se aplica la palabra "decir" a la locución espiritual, según el pasaje de *Mateo 9* y *Lucas 5*: "Los escribas y fariseos hablaban entre

- 280 loquitur. Unde hoc verbum "dicere" proprissime tribuitur locutioni spiritali, iuxta illud *Matthaei* 9,²⁰⁷ et *Lucae* 5:²⁰⁸ "Scribae et Pharisei dicebant intra se." Et *Sap* <2>:²⁰⁹ "Dixerunt impii intra se cogitantes." Et *Ps* [13]:²¹⁰ "Dixit insipiens in corde suo." "Dicere" ergo [et] "loqui" proprie dicitur de actibus intellectus. Ex quo colligit D. Augustinus,
- 285 *15 De Trinitate, cap. 10*,²¹¹ quod etiam nomen "verbum" extensum est ad significandum proprie conceptum mentis. Et ratio forte fuit, quia locutio exterior ex illa interiori et spiritali locutione dimanat. In aliis autem potentiis cognoscitivis non est proprie "dicere", neque "loqui", quia imperfecte cognoscunt et nihil affirmant neque negant, sed simpliciter apprehendunt; et ideo nomen "verbum" conceptibus earum
- 290 proprie non tribuitur, tamen eo ipso quod potentiae cognoscitivae sunt, reperitur in eis quaedam productio similis productioni verbi mentalis. Eliciunt enim actus cognoscendi per quos assimilari conantur rebus quas cognoscunt. / Et hoc est quod proportionari dicimus verbo mentis;
- 295 quae productio communis est tam sensibus interioribus, quam exterioribus, ut ex primis tribus *conclusionibus*²¹² patet, neque alia probatio est necessaria. SI27v

17 Ex quibus omnibus licet colligere, quid sit sentiendum de verbo mentis, nam est res valde controversa apud theologos:

- 300 1.° ergo dicendum est illud dari.
- 2.° distingui [modaliter] tantum ab actione intellectus, ut productio est, ab actu vero, ut est qualitas producta, nullo modo.
- 3.° quod non est id in quo fit cognitio, neque supplet vicem obiecti, sed est id quo ipsum obiectum cognoscitur, tamquam conceptu
- 305 formali rei cognitae, nam ut res possit intelligi necesse [est], ut in intellectu [vitaliter] formetur, et illa formatio est verbum.
- Colligitur ex D. Thoma, *De potentia, q. 8, a. 1; 1 Contra Gentes, cap. 53; 1 p., q. 107, a. 1*. Unde verbum non est conceptus obiectivus mentis, sed formalis; obiectivus vero est res cognita.
- 310 4.° quod huiusmodi verbum producitur per actionem intelligendi, ut productio est. Unde haec tria: "dicere mentale", "producere